



# कौटिल्य एकेडमी

13 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**Vastradan Campaign sets guinness world Record.**  
वस्तानद अभियान ने गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।

### Key highlights:-

1. Vastradan Campaign initiated by the erstwhile royal family of Udaipur has set the Guinness World Record for the largest collection of clothes for donation.
2. The certificate for the Guinness World Record was handed over to Lakshyaraj Singh Mewar, a descendant of Rajput ruler Maharana Pratap.
1. उदयपुर के पूर्ववर्ती शाही परिवार द्वारा शुरू किए गए वस्तानद अभियान ने दान के लिए कपड़े का सबसे बड़ा संग्रह गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है।
2. गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड के लिए प्रमाण पत्र राजपूत शासक महाराणा प्रताप के वंशज, लक्ष्यराज सिंह मेवाड़ को सौंपा गया था।

2

**National Uprising Day: Tibet**  
राष्ट्रीय विद्रोह दिवस: तिब्बत

### Key highlights:-

1. March 10 which commemorates the 1959 Tibetan Uprising is observed as the National Uprising Day by Tibetan activists.
2. Tibet was invaded by China in 1951. Tibetans had enthroned Dalai Lama, chosen at the age of two in 1937 as the 14th incarnation of Tibetan Buddhism's supreme religious leader.
1. 10 मार्च, जो 1959 के तिब्बती विद्रोह की स्मृति में तिब्बती कार्यकर्ताओं द्वारा राष्ट्रीय विद्रोह दिवस के रूप में मनाया जाता है।
2. तिब्बत पर चीन द्वारा 1951 में आक्रमण किया गया था। 1937 में तिब्बती बौद्ध धर्म के सर्वोच्च धर्मगुरु के 14 वें अवतार के रूप में तिब्बती लोगों ने दो साल की उम्र में दलाई लामा को चुना था।

3

**Potala Palace- the home of the Dalai Lama. Trends in International Arms Transfers 2018 Report.**  
पोताला पैलेस- दलाई लामा का घर। इंटरनेशनल आर्म्स ट्रांसफर 2018 रिपोर्ट में रुझान।

### Key highlights:-

1. The Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) has released the Trends in International Arms Transfers 2018 Report.
2. India was the world's second largest importer of major arms in 2014-18 and accounted for 9.5% of the global total.
3. Five largest Arm importers were Saudi Arabia, India, Egypt, Australia and Algeria.
4. Five largest Arm exporters in 2014-18 were the United States, Russia, France, Germany and China.
1. स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) ने इंटरनेशनल आर्म्स ट्रांसफर 2018 रिपोर्ट में रुझान जारी किए हैं।
2. भारत 2014-18 में प्रमुख हथियारों का दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा आयातक था और वैश्विक कुल का 9.5 प्रतिशत था।
3. पांच सबसे बड़े आर्म आयातक सऊदी अरब, भारत, मिस्र, ऑस्ट्रेलिया और अल्जीरिया थे।
4. 2014-18 में पांच सबसे बड़े आर्म निर्यातक संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, फ्रांस, जर्मनी और चीन थे।



4

**PM Modi and PM Hasina jointly inaugurates development projects.**

पीएम मोदी और पीएम हसीना ने संयुक्त रूप से विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

### Key highlights:-

1. Supply of buses & trucks.
  2. Inauguration of 36 community clinics
  3. 11 water treatment plants.
  4. Extension of National Knowledge Network to Bangladesh.
1. बसों और ट्रकों की आपूर्ति।
  2. 36 सामुदायिक चिकित्सालयों का उद्घाटन
  3. 11 जल उपचार संयंत्र।
  4. राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क का बांग्लादेश में विस्तार।

5

**Dipa Karmakar Selected As Barbie Role Model.**

दीपा करमाकर को बार्बी रोल मॉडल के रूप में चुना गया।

### Key highlights:-

1. Indian gymnast Dipa Karmakar was selected as Barbie role model & was presented with a one-of-a-kind doll by Barbie as the company celebrates its 60th anniversary.
  2. Dipa Karmakar was the 1st Indian female gymnast in the Olympics.
1. भारतीय जिमनास्ट दीपा करमाकर को बार्बी रोल मॉडल के रूप में चुना गया था और बार्बी द्वारा एक-एक तरह की गुड़िया के साथ प्रस्तुत किया गया था क्योंकि कंपनी अपनी 60 वीं वर्षगांठ मनाती है।
  2. दीपा करमाकर ओलंपिक में पहली भारतीय महिला जिमनास्ट थीं।

6

**PINAKA Guided Weapons System Successfully Test Fired.**

पिनका गाइडेड वेपन सिस्टम सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

### Key highlights:-

1. Defence Research and Development Organization (DRDO) successfully test fired the PINAKA guided WEAPON rocket system from Pokhran range in Rajasthan.
  2. Dr G. Satheesh Reddy is the Secretary, Department of Defence R&D and Chairman, DRDO.
  3. DRDO Established in: 1958, Headquarters in: New Delhi.
1. रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने राजस्थान के पोखरण रेंज से पिनका निर्देशित WEAPON रॉकेट प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
  2. डॉ. जी। सतीश रेड्डी रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग के सचिव और डीआरडीओ के अध्यक्ष हैं।
  3. डीआरडीओ की स्थापना: 1958, मुख्यालय में: नई दिल्ली।



# कौटिल्य एकेडमी

13 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

**1. When is the Tibet's National Uprising Day?**

तिब्बत का राष्ट्रीय विद्रोह दिवस कब है?

- (a) March 10 १० मार्च (b) March 20 २० मार्च  
(c) March 15 १५ मार्च (d) March 11 ११ मार्च

**2. DRDO Headquarters is in?**

डीआरडीओ मुख्यालय में है?

- (a) Bombay बॉम्बे (b) New Delhi नई दिल्ली  
(c) Hyderabad हैदराबाद (d) Bangalore बंगलौर

**3. Who has been Selected As Barbie Role Model?**

बार्बी रोल मॉडल के रूप में किसे चुना गया है?

- (a) Hima das हिमा दास (b) Dipa Karmakar दीपा करमाकर  
(c) Mary Kom मैरी कॉम (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

**4. Which among the following is not among the Five largest Arm exporters in 2014-18?**

निम्नलिखित में से कौन २०१४-१८ में पांच सबसे बड़े शस्त्र निर्यातकों में से नहीं है?

- (a) United States अमेरिका (b) Russia रूस  
(c) France फ्रांस (d) Israel इजरायल

INDORE

**ANSWERS**

1. (A) 2. (B) 3. (B) 4. (D)